engajamento da cadeia de valor, convidando nossos fornecedores prioritários a divulgar emissões e práticas de gestão climática por meio do

CDP Supply Chain.

Seguimos compondo a carteira do ISE – Índice de Sustentabilidade Empresarial da B3. Nossa avaliação no MSCI ESG Ratings passou do nível BB

para o nível BBB. Por fim, evoluímos em dois níveis para a nota B no questionário do CDP, principal ferramenta internacional usada para medir

a qualidade da gestão das empresas no tema de mudanças climáticas.

PÁGINA: 47 de 151

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2022 - Raia Drogasil S.A. Versão : 1

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

18

IFRS 16

Desde 2019, nossas demonstrações financeiras são preparadas de acordo com o IFRS 16. Para preservar a comparabilidade histórica, os valores

deste relatório são apresentados sob a ótica da norma antiga, o IAS 17 / CPC 06, que acreditamos melhor representar a realidade econômica do

nosso negócio.

As Demonstrações Financeiras em IAS 17 e IFRS 16 também estão disponíveis em nosso site ri.rd.com.br, na seção de Planilhas Interativas.

4T22 2022

Demonstração do Resultado (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 Reclassif. IAS 17 IFRS 16 Reclassif.

Receita Bruta de Vendas 8.351,1 8.351,1 0,0 30.950,6 30.950,6 (0,0)

Lucro Bruto 2.338,2 2.338,2 0,0 8.809,5 8.809,5 (0,0)

Margem Bruta 28,0% 28,0% 0,0% 28,5% 28,5% (0,0%)

Despesas de Venda (1.429,5) (1.175,3) 254,3 (5.450,2) (4.488,0) 962,2

Despesas Gerais & Administrativas (309,2) (308,3) 0,9 (1.097,1) (1.094,4) 2,7

Total Despesas (1.738,7) (1.483,6) 255,1 (6.547,3) (5.582,5) 964,9

% da Receita Bruta 20,8% 17,8% (3,1%) 21,2% 18,0% (3,1%)

EBITDA Ajustado 599,4 854,6 255,1 2.262,1 3.227,0 964,9

% da Receita Bruta 7,2% 10,2% 3,1% 7,3% 10,4% 3,1%

Despesas / (Rec.) Não Recorrentes (35,0) (5,7) 29,3 56,6 86,5 29,9

Depreciação e Amortização (184,7) (388,7) (204,0) (701,1) (1.473,4) (772,3)

Resultado Financeiro (99,1) (166,0) (66,9) (401,0) (646,1) (245,1)

Resultado MEP / Incorporação  (2,0) (1,3) 0,7 (1,5) (0,8) 0,7

IR / CSL (0,6) (5,2) (4,6) (185,9) (178,2) 7,7

Lucro Líquido 278,0 287,6 9,6 1.029,2 1.015,0 (14,2)

% da Receita Bruta 3,3% 3,4% 0,1% 3,3% 3,3% (0,0%)

4T22 Reclassificação

Balanço Patrimonial (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 4T22

Ativo 13.807,3 17.185,3 3.378,0

Ativo Circulante 9.577,1 9.577,1 0,0

Ativo Não Circulante 4.230,2 7.608,2 3.378,0

Outros Créditos 21,8 21,4 (0,5)

Direito de uso em arrendamento 0,0 3.378,5 3.378,5

Passivo e Patrimônio Líquido 13.807,3 17.185,3 3.378,0

Passivo Circulante 5.618,5 6.367,2 748,7

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 759,3 759,3

Outras Contas a Pagar 282,3 271,7 (10,6)

Não Circulante 2.553,8 5.415,2 2.861,4

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 2.980,7 2.980,7

Imposto de Renda e Contrib. Social Diferidos 137,0 17,7 (119,4)

Patrimônio Líquido 5.635,0 5.402,9 (232,0)

Reservas de Lucros 2.781,2 2.549,2 (232,0)

Participação de Não Controladores 62,1 62,1 (0,1)

PÁGINA: 48 de 151

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2022 - Raia Drogasil S.A. Versão : 1

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

19

Teleconferência de Resultados do 4T22: 08 de março de 2023

Português
às 10:00 (Brasília)

Inglês
às 12:00 (Brasília)

Link de acesso:
https://www.resultadosrd.com.br/home/

Para mais informações, entre em contato com o departamento de Relações com Investidores.

E-mail: ri@rd.com.br

4T22 2022

Fluxo de Caixa (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 Reclassif. IAS 17 IFRS 16 Reclassif.

EBIT Ajustado 414,8 465,9 51,1 1.561,1 1.753,6 192,6

Despesas não recorrentes (35,0) (5,7) 29,3 56,6 86,5 29,9

Imposto de renda (34%) (113,3) (140,6) (27,3) (504,9) (580,5) (75,6)

Depreciação 183,8 388,7 204,9 700,2 1.473,4 773,2

Despesas com Aluguel 0,0 (284,4) (284,4) 0,0 (994,7) (994,7)

Outros Ajustes 4,3 30,7 26,5 124,8 199,5 74,8

Recursos das operações 407,9 407,9 0,0 1.805,1 1.805,1 0,0

Fluxo de caixa operacional 527,1 527,1 0,0 1.012,8 1.012,8 0,0

Investimentos (321,1) (321,1) 0,0 (1.080,7) (1.080,7) 0,0

Fluxo de caixa livre 206,0 206,0 0,0 (67,9) (67,9) 0,0

Fluxo de caixa total (138,3) (138,3) 0,0 (652,7) (652,7) 0,0

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.

Inclui ajuste de AVP.

*Exclui ajuste de AVP.

PÁGINA: 49 de 151

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2022 - Raia Drogasil S.A. Versão : 1

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

20

Demonstração do Resultado Consolidado Ajustado 4T21 4T22 2021 2022

(em milhares de R$)

Receita bruta de vendas e serviços 6.853.140 8.351.126 25.605.684 30.950.564

Deduções (379.315) (514.878) (1.478.682) (1.883.183)

Receita líquida de vendas e serviços 6.473.825 7.836.249 24.127.002 29.067.380

Custo das mercadorias vendidas (4.522.021) (5.498.082) (16.920.834) (20.257.912)